
Comune di Tito
Provincia di Potenza

SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI

Ordinanza Sindacale N°: 112/2024

Sindaco: FABIO LAURINO

OGGETTO: Ordinanza chiusura dei plessi scolastici “G. Pascoli” e “G. Rodari” di Tito nella 
giornata di lunedì 25 novembre 2024 e conclusione anticipata delle attività didattiche presso il 
plesso “C. Ravera"

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01440-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/11/2024 al 09/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2OrdS N° 112/2024 del 24/11/2024

IL SINDACO

PREMESSO  che  il  territorio  di  Tito  è  interessato  negli  ultimi  mesi  da
un’importante crisi idrica tale da comportare l’adozione da parte delle autorità
preposte di misure di razionalizzazione nella fornitura di acqua;

CONSIDERATO che il 21/10/2024 il Consiglio dei Ministri, con integrazione del
12/11/2024, ha dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla situazione di
grave deficit  idrico in atto nel  territorio della Regione Basilicata,  tra cui nel
Comune di Tito;

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  99/2024 del  12/09/2024 con  cui  si  è
provveduto ad attivare il C.O.C, in via precauzionale preventiva, nelle giornate
di  interruzione idrica  al  fine di  garantire  la  necessaria  assistenza alle  fasce
deboli  della  popolazione,  e  alle  aziende  agricole  presenti  sul  territorio
aggiornando  il  monitoraggio  dei  soggetti  vulnerabili,  condividere  le  misure
ritenute utili al fine di velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale
in  relazione  all’eventuale  dichiarazione  dello  stato  emergenza  adottati  dal
governo e dalla Regione;

VERIFICATA l’attuale  assenza  di  fornitura  idrica  presso  i  plessi  scolastici
“Giovanni Pascoli” e “G. Rodari” di Tito, siti in Via San Vito;

CONSIDERATO il  comunicato stampa di Acquedotto Lucano del 24/11/2024,
ore 20.31, con il quale si comunica il ripristino dell’erogazione idrica a partire
dalle ore 14 circa del 25/11/2024;

CONSIDERATO di dover provvedere celermente e con particolare urgenza a
disporre con effetto immediato la chiusura dei plessi scolastici poc’anzi indicati,
evitando così che le relative attività si svolgano in condizioni igienico-sanitarie
a rischio a causa della mancanza di approvvigionamento idrico;

RILEVATO che in conseguenza della mancata erogazione della fornitura idrica
presso le strutture sopra indicate e dalla relativa non effettuazione del sevizio
di  refezione scolastica  in  detta  giornata,  poiché il  centro  cottura  è  allocato
presso  la  struttura  “G.  Rodari”di  via  San  Vito,  occorre  altresì  disporre  la
conclusione anticipata dell’attività didattica anche presso i plessi scolastici “C.
Ravera” e “M. Ventre” di Tito-Scalo (Scuola dell’infanzia e Scuola primaria) a
partire dalle ore 13:30;

SENTITO il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Tito;

VISTO l’art.  54,  comma 4,  del  D.Lgs.18.08.2000,  n.  267 del  T.U.  degli  Enti
Locali  che  attribuisce  al  Sindaco  la  competenza  ad  adottare  provvedimenti
contingibili ed urgenti; 

ACCERTATA la propria competenza in materia;

ORDINA

la chiusura dei plessi scolastici “Giovanni Pascoli” e “G. Rodari” di Tito, siti in
Via  San  Vito  di  Tito,  e  più  precisamente  della  Scuola  dell’Infanzia  “Gianni
Rodari”, della Scuola Primaria “Francesca Cafarelli”, della Scuola Secondaria di
primo grado “Giovanni Pascoli” e dei relativi uffici amministrativi per la giornata
di lunedì 25 novembre 2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 112/2024 del 24/11/2024

la  conclusione  anticipata  dell’attività  didattica  presso  i  plessi  scolastici  “C.
Ravera” e “M. Ventre” di  Tito-Scalo  alle ore 13:30 di domani, lunedì 25
novembre  2024,  in  conseguenza  della  non  effettuazione  del  servizio  di
refezione scolastica;

DEMANDA

All’Ufficio  di  Polizia  Locale  di  verificare  l’avvenuta  esecuzione  del  presente
provvedimento,

DISPONE

a) la notifica della presente Ordinanza:

 Al  Preside  dell’Istituto  comprensivo  di  Tito-PEC:
pzic86300a@pec.istruzione.it; 

 All’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata - Coordinamento 
Regionale drba@postacert.istruzione.it; 

 All’U.T.G.  –  Prefettura  di  Potenza  –  PEC:
protocollo.prefpz@pec.interno.it;

b) la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e
legale conoscenza:

 al  Comando  Stazione  Carabinieri  di  TITO  –  PEC:
tpz27508@pec.carabinieri.it;

 al  Comando  Stazione  Carabinieri  Forestali  di  Tito  –  PEC:
fpz42692@pec.carabinieri.it;

 alla Polizia locale del Comune di Tito che informerà anche la locale
unità di Protezione Civile;

 alla  redazione  del  Tgr  Basilicata  perché  ne  venga  data
comunicazione alla cittadinanza;

c) la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Tito: www.comune.tito.pz.it; 

d) la  divulgazione  del  medesimo  provvedimento  nei  luoghi  pubblici  del
territorio comunale, attraverso gli organi di informazione locale nonché
attraverso i profili istituzionali dei social più seguiti e di immediatezza
divulgativa  rispetto  al  sito  istituzionale,  nonché  sulle  bacheche
istituzionali installate sul territorio comunale

AVVERTE

in attuazione dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, che
sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80, avverso il
presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale della Basilicata, sezione di Potenza (articolo 21, legge 6 dicembre
1971, n. 1034), previa notifica a questa amministrazione, entro 60 giorni dalla
data di notifica dello stesso, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto.

Tito, 24.11.2024
                                                                     IL SINDACO

                                                                     Dott. Fabio LAURINO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it
http://www.comune.tito.pz.it/
mailto:fpz42692@pec.carabinieri.it
mailto:tpz27508@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefpz@pec.interno.it
mailto:drba@postacert.istruzione.it


4OrdS N° 112/2024 del 24/11/2024

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-11-24T21:48:53+0100
	Fabio Laurino


		2024-11-24T21:48:53+0100
	Fabio Laurino




